104年度臺中市
「挑戰勞動知識王PK大賽」參賽活動簡章
一、活動主旨：
    因應國內經濟、社會發展之需要及勞動的樣態多元化，有關勞動權益，本府首重宣導，經由法令宣導傳達最新勞動新知，使勞工及事業單位均能建立勞動法令的觀念，保障勞工勞動權益，並進而讓勞方「知法」、資方「守法」，以消弭勞資爭議案件，達到職場的和諧與平等。
    在知識爆炸的時代，為深化民眾的勞動法令概念，本局打造「遊戲學習法」，透過組隊參賽，讓民眾透過競賽遊戲方式瞭解勞動法令，為紓緩比賽之緊張氣氛及提供身心障礙團體及學生社團表演之舞台，並將邀請其在比賽過程提供表演節目，另外，亦由本局輔導創業民眾及職業訓練學員於活動周遭設攤，行銷創業產品及展現職業訓練成果。藉由競賽、表演及設攤三方活動的結合，除能達到宣導勞動法令之效益，也提供身心障礙者、學生社團、創業民眾及職業訓練學員展銷平台。
二、主辦單位：臺中市政府勞工局
三、比賽辦法：共分為七大競賽題目，以七大類組相關法規出選擇題。

    (一)、勞動基準法
    (二)、職業安全衛生法
    (三)、性別工作平等法
    (四)、就業服務法
(五)、勞工退休金條例
(六)、勞資爭議處理法
(七)、工會法

    以上七大類組勞工法規及勞動權益常識，請參考下列網站及其他

    相關法律資料：
       1、勞動部（勞動法律查詢網）http://www.mol.gov.tw/
       2、臺中市政府勞工局 http://www.labor.taichung.gov.tw/
          3、臺中市勞動檢查處 http://www.doli.taichung.gov.tw/

       4、各縣市政府勞工局網站查詢

四、参賽資格：臺中市市民皆可報名參加，共有下列二組別。
    (一)、學生組： 限高中職以上，每隊3名隊員，可推選其中1人擔
                任答題代表，其他則擔任智囊補給團。每所學校限3隊以內報名參賽(可跨校組隊參賽)，每位參賽者以參加一隊為限。報名隊伍以50隊為上限。
   (二)、社會組：每隊3名隊員，可推選其中1人擔任答題代表，其

                他則擔任智囊補給團。社會組組隊參賽者不限職
                業、年齡，每位參賽者以參加一隊為限。報名隊伍以50隊為上限。

*備註:若報名踴躍，得視報名狀況增加隊伍，共160隊為上限。
五、報名日期：即日起至104年10月15日截止，報名總隊數為100隊，
           額滿為止。（報名情形每周公佈於活動競賽粉絲團：104年度臺中市挑戰勞動知識王PK大賽)

六、報名方式：郵寄報名
於活動粉絲團或勞工局網站下載「參賽報名表」與活動簡章，自行印出及填寫相關報名表格完成後，併附參賽佐證文件(在學學生可附學生證影本或學務處出示在學證明影本)，於活動報名截止日前逕寄活動承辦單位收件小組。
七、比賽日期：訂於104年10 月24日（星期六）下午14:00開始。
八、比賽地點： 美術園道五權五街與五權七街主舞台區
九、比賽方式：

    (一)、比賽當日下午13:00開始參賽隊伍報到，現場說明比賽內

          容、比賽規則。
    (二)、各組別及各參賽隊伍上台順序將於104年10月21日公布

          於活動粉絲團與勞工局網站。
     (三)、現場比賽採晉級淘汰制，參賽者於賽前可先至活動競賽主題

網站「競賽題庫」處參閱相關主題題庫，學生組與社會組分開舉辦初賽，各組以每次10隊上台PK答題(共5梯次)，答題方式採選擇題舉牌方式，10隊中答對之參賽隊伍將可接續巡迴第二輪、第三輪……之一題PK答題，直到初賽晉級淘汰剩下最後10隊，由此10強隊伍晉級複賽。
     (四)、學生組與社會組各有10隊晉級複賽，該組別其餘40隊進入敗部復活，分成4個梯次比賽，一梯次10隊，在該梯次獲勝之隊伍可晉級參加複賽。共計會有4隊成功敗部復活。
     (五)、複賽亦分學生組與社會組二類組，含敗部復活隊伍，學生組與社會組各14隊參加複賽，每7隊為一梯次，採一題淘汰制，最先計答對一題之參賽隊伍將可晉級決賽，累計至產生6隊晉級決賽為止。複賽將產生6隊晉級決賽之隊伍，並由此最後6強參加決賽PK答題。
    (六)、決賽亦分學生組與社會組二類組。以最後6強隊伍上台PK

           ，採三戰二勝制，最先累計答對二題之參賽隊伍即為當類組第
            一名。其餘4隊再爭取亞軍賽，採三戰二勝制以搶答方式現
           場答題，最先累計答對二題之參賽隊伍即為當類組第二名依此

           類推直至第五名出爐。
     (七)、學生組與社會組二類組之第一名於勝出後將再參加總冠軍
         爭霸戰，於現場PK擂台採三戰二勝制，最先累計答對二題之
           參賽隊伍即為本年度競賽之總冠軍。
     (八)、若報名隊數總數超過100隊，將視增加隊數依比例調整隊伍梯次數量與上台順序。
十、獎勵辦法：

    (一)、學生組：
                第一名(1隊)：5000元現金禮券或等值獎品
                第二名(1隊)：3000元現金禮券或等值獎品
                第三名(1隊)：2000元現金禮券或等值獎品
                第四名(1隊)：1500元現金禮券或等值獎品
                第五名(1隊)：1000元現金禮券或等值獎品
    (二)、社會組：
                第一名(1隊)：5000元現金禮券或等值獎品
                第二名(1隊)：3000元現金禮券或等值獎品
                第三名(1隊)：2000元現金禮券或等值獎品
                第四名(1隊)：1500元現金禮券或等值獎品
                第五名(1隊)：1000元現金禮券或等值獎品
    (三)、二類組總冠軍(1隊)：5000元現金禮券或等值獎品
    (四)、參加獎(100隊)：600元現金禮券或等值獎品
十一、注意事項：

    (一)、本競賽簡章及參賽辦法如有未盡之事項，主辦單位得隨時修訂
           並公告之。
    (二)、競賽現場將由主辦單位邀集相關法規業務主管機關代表，邀請三位專業人員組成審判團，並推舉一位為審判長，參賽者應尊重審判團之決議，不得有所異議。參賽隊伍回答問題後由審判長舉○、X牌裁判答題正確與否，若參賽隊伍對審判決議有異議須當場提出，事後恕不接受申訴。
    (三)、主辦單位及承辦單位員工及其「眷屬」(直系血親)不得
          參加此項競賽活動，以示公平。
(四)、本活動提供「參賽證明」，若有需要「參賽證明」，
     請在報名表下方勾選。

     十二、活動參賽者，相關報名資料請寄至「403台中市西區忠信街20號」，並於封面註明「104年度臺中市『挑戰勞動知識王PK大賽』活動小組收」。
十三、活動洽詢：(04)2372-4061 林小姐或張小姐。
 104年度臺中市
「挑戰勞動知識王PK大賽」參賽報名表
	參賽隊伍編號
	(承辦單位填寫欄)

	參賽類組
	□學生組   □社會組                   (參賽者自行勾選)

	隊員一姓名

	性別
	□男     □女

	學校名稱
(社會組免填)

	身分證號

	電話

	地址
	□□□

	隊員二姓名

	性別
	□男     □女

	身分證號

	電話

	地址
	□□□

	隊員三姓名

	性別
	□男     □女

	身分證號

	電話

	地址
	□□□

· □ 需要提供「參賽證明」請打勾
· 下午13:30開放參賽隊伍報到。

報名日期：中華民國   年   月   日
附件一

本團體確認上述資料無誤：                     (參賽者領隊代表簽名)